Finit p̄imus tractatus.

Sequitur tractatus

sc̄s pragmaticus sup cantico marie de ex-
ultatione spūs. Et p̄tinet notulas. lxxiiij.

Prima notula sequitur.

Xultauit spūs meus i deo salu-
tari meo. **D**iscipul⁹. Assu⁹
quesitur. Utr̄ beata n̄ra/dñ
cecinit. Magnificat anima mea
dominū. Et exultauit spūs

et fuerit i spū. vel supra spū. vel sine spū. vt
extra spū. **D**icitur hoc quadrimē
bre volo si possū ad intelligibiores termi-
nos reducere. p̄supponē spū hic capi per
nos. p̄supiori portōe rōnis. q; alio mō dicē
mēs. vel apet mētis. vel intelligentie scintil-
la. que noīaf grece sinderesis. **D**iscipulus
Placet acceptio. licet multiplet alia sit. vt
etia dicāt ab aliquibz non parue autoritatis
pars rōnis inferior. In glosa. psallā spiriū
psallam & mēte. A medicis vō p̄corditer ap-
pellatur vapor iste naturalis & vitalis effus-
matus a corde p̄ corpus ad cerebꝫ. p̄cipue.
illuc factus animalis sensitivus & motuus.
nō tñ p̄ncipaliter fm veritat. sed instraliter
p animā que ē in homine res eadē cū spū rō
nali differens penes officia. prout als decla-
rasti. **M**agister. Concedo tibi singula-
tū diuīonis membra. q; Maria frequen-
ter fuit nunc in spiritu. nūc supra spū. nunc
sine spū. seu nō habēs spū. nūc extra spū.
Discipulus. Nō ē in me spiritus qui ca-
piat. **M**agister. Nesciens an sciens dñ
ita loqueris. aperis intellectum. **S**c̄sitor
itaq; quid intelligis dices. q; nō est in te spi-
ritus. nunq; oro separatus es a corpore tuo.
Discipulus. Qualiter hoc loqueris qui
me vivere cognoscis. vel ex verbis certe per-
pendis. **M**agister. Est ergo in te spirit⁹
Discipulus. Nullo pacto id negauerim
Magister. Nunquid non p̄tradicis pri-
mo dicto. nō esti me spiritus. **D**iscipulus.

G

Tractatus secundus

Allegas acriter nū prius addidissem q̄ capiat. Magister. Vigilanter attendis et euadis tradictōz si vocē p̄priā explicaueris. Discipulus. Tu explica vicemēa. Magister. Habet sp̄us duplē vitā sicut et aīa. qd̄ et diffinitōe data aīe p̄ ph̄m colligit. Est inq̄t aīa actus corporis ph̄sici organici. vitaz habētis i potentia. supplēt expositores ad vitā sc̄daz q̄ est opatio vite p̄me. Unū sp̄us dī nō solū esse vel vivere v̄l intelligere. q̄ sit essentialiter. intrinsece. formaliter. eēntia. vita et intelligentia. Sed q̄ p̄ducit et se tales actus vitales. qui vita sc̄da nominat. nedū a ph̄is. sed in v̄lu vulgari quo res oīs q̄ mo uetur dicit viuax aut viuens. Mortua v̄dum quiescit. vt aqua fontis vina. Aqua la ci mortua. Tali mō distinguit p̄hi cum theologis triplicem vitam. fm̄ triplicis bo ni finem. q̄e operāo nūt̄ quis adipisci in xta poetica de tribus deabus fictionē. Iu no p̄est dīp̄t̄s v̄tib⁹. venus delici⁹ et voluptatib⁹. Pallas scienti⁹ et artib⁹ ho norabilib⁹. Ponit alia distinctio fm̄ spe culatiōe et praxim et mixtiz et v̄troḡ. quod ē vita practica. Est vita speculatiōa. Est vi ta simul actua et p̄emplatiōa. qualē habuit beata nostra fm̄ euangelicu. p̄ntis dici sue assumptōis mysteriū. de susceptione xp̄i per Marthā et mariaz. Siquidē beata suscepit xp̄i cū officio duplicitis hui⁹ sororis. q̄ sol licite misstrauit. et deuote sedens sec⁹ pedes audiebat verbū illius. Discipulus. Intel ligo inclius q̄s antea p̄priam vocē dum dīci q̄ non erat in me sp̄us qui caperet. non em̄ volui mesimpliciter nō habere sp̄m. sed opa tionē sp̄us explicatiuaz talis mysteriū. hoc ē intelligentiā me habere negauit. Magister. Sc̄t̄ memoriter hec distincō. perga; ea deducere q̄ posui. Et p̄mo beata virgo fu it in spiritu. dū opatiōe spirituale habuit cognoscēdo plurima que cātabat de magni fientia dei in suis operib⁹. vt de creaturā origine. magnitudine. multitudine. plenitu dine. pulcritudine. opatiōe et ordine. Erat secūdo supra spiritū vel in excessu sp̄us. vel i etatū mentis. respectu illoꝝ q̄norū. nō poterat ex sua virtute vel intelligentiā p̄pria; co gnitionē accipere. Ut quid esset dēns i se et i sua magnificētia. quid angeli p̄ omnia. qd̄ felicitas quā nec oculus vidit. nec auris au dit. nec in cor homis ascēdit. Erat tertio sine spiritu. respectu illoꝝ quorū nullam ex spiritu suo poterat rationē attingere. Uc

regina Saba respectu sapientie Salomo nis. Nec alio modo dicit defectio sp̄us/vi tato nomine in psalmis et in canticis. Sic em̄ canit in prosa de sanctis. Mirant et de ficiunt in cum quē p̄spiciunt. Hac xp̄us no tabat cum dixit. Hili quis abnegauerit se metip̄m nō potest me esse discipul⁹. Quia nisi quisq; a semetip̄so deficiat (exponit Bre goriū) ad illum qui supra ip̄m ēnō appro pinquat. Hanc apl's nominat captiuatōez intellectus in obsequium xp̄i. Sub hoc tro po dicunt monachi sine voluntate. nec h̄c velle v̄l nolle. Vocab aliqñ stupor v̄l etatis surges ex admiratōne v̄hemēti rei cui⁹ cā penitus ignorat fm̄ Damascenū. Erat q̄r to maria sub sp̄u. dum aīe sue hoc ēporōis inferioris opatiōib⁹ intēdebat. Discipul⁹. Eya v̄o nō ēmirabilis expositio tal⁹ q̄ pue ris etiā posset inculcari. Magister. Ita q̄ sapientia ēq̄ abscondita produtit in luce. p̄ quā fit doctrina prudentiā facilis dū; p̄fūsa discriminat et distinguit. dumq; raga. in ordinata et obscura. resolvit ad paucā p̄spicua. Discipulus. Qua ratione sunt ista? Magister. Nūm p̄ logicā. q̄ ideo dī ad oīm methador p̄ncipia viam habens. Discipulus. Quid agis de logica. quam stu diosi nostri t̄pis v̄lem habēt terminiā iri dentes. eo q̄ oīmia referat ad terminos. Nos inquiūt rem inquirimus. ad rē imūs qd̄ ad nos dī terminis. Magister. Bravissime responderat talibus oīm p̄ceptor. noster indi tus. sic fuit et est in plurimis qui se gratis in uoluunt cura errorum inextricabilib⁹ mo dis. quos sola scit et p̄t̄ logica resoluere. dif finiendo. dividendo terminoꝝ deniq; nota tōnes cum modis significādi viuaciter ex ponendo. Necnō sophismatū palagiataes fantasticas detegendo. Discipul⁹. Sus ficeret ergo scire logica pro cognitione meta ph̄sice torius aut theologie. nec esset p̄scrivatione pluri opus. Magister. Fallaris qm̄ logica nō dat cognitionē sc̄iarū hm̄oi. sed expedit iter modis certis q̄ venit ad eas. Docet isup̄ modū explicatiōis p̄ceptuū sub tillūm. circa res ipsas tam diuinās q̄ natū rales. tam in cogitatōib⁹ q̄ in affectionib⁹ quē explicare difficillimū ē. immo nec plene possibile si logica cū grāmatita defuerit. q̄s ad h̄ officiū sumi viri metaphysici et ph̄sici repererūt. Arist. p̄cipue. Hanc opinor cām erroris hoīm deuotoi se dare putantū sine logica et metaphysica. sum hoīes. sum se

Super Magnificat

LXXXI

mine dū nesciunt apud se recept' habitos (presertim affectuales) resoluere et min' pñt ad extra ybis omenibz exponere. vñ seipsoz so phisticat. et alios vel nō instruunt vel decipiunt. exprim' ceteries et ceteries loqr. Ecce dū audiunt q' marie spūs exultauit ī deo salutari suo. conantur exultare sil'r. fantasias multa. nūc amādo. nūc timēdo. nūc gaudēdo. qualia dum satagunt assidue sūt apud eos insolta fantasiarum idola sine simulacra. q' quia nesciunt discernere a veritate rerum et intelligentia ratiōnis. omnia deputat ad miraculum vel ad doctrinā deuotionis excellē tem p' anagogiam et mentis excessum Patritius in thurelupinis et beghardis et alijs absq' numero. quorum scripta plurima maxime circa feminas. quarū est auditas priuacior in affectu q' uis in virtute et cognitōe q' viuis longe fragilior. Inde datuz ē epitheton hoc feminis maxime senibz. veteres sunt sor tene vel sortilege. Uenīunt in hāc supbiā con sequēter. ut viros etiā theologos loquendo scribendoq' docere psumat. Contemnētes illud apli. Dulierē docere nō pmirto. Ecce q' modesta fuit sapietissima seminaruz. q' nō nisi sepius ab euāgelistis innenit esse lo U cura. Discipulus. Trāsi materiaz hanc incidenter non inutiliter posizaz. q' de exultatōe spūs marie cupio latius inquirere. Nā cum exultatio spūs sit quida; mentis excessus anagogicus qui fit ut crebrius per amo rem. Dic si maria cantica canticorum Salomonis agnouit. Et si pprium canticum iungebat illorū concentui. Siquidē apte quidē yideoz mibi hoc petere. dum legūtur in hac solennitate felicis assumptōis sue/ talia catica/ qualia vocasti saltatōes vel exultationes spūs amantis p' amorē tractās illud euangelicum. Lecinimus vobis et nō saltatōis. Magister. Presupponas multa op ter que ibidem posita nouisti. et quedaz ad il la adiūciā. Sentio tñ necessariā tuā (o beata beator) opinulationē. quā suppler imploro p' beatitudinē tuam quā oēs p' dicat generatōnes. p' illā gratia plenitudinē quā inuenisti apud deum. p' illā exultationē spūs tui ī deo salutari tuo dicā et nostro. q' nobis datus est et nobis natus. Da magnificare ī te. p' te. et ppter te animā meā dñm. fac exultare spiritum meū ī deo salutari tuo et suo. Da spūlium gratiam gaudiorum qualis affuit Elizabeth cognate tue. qualis et infanti et ultanti ī ytero suo. dum adueniens cum fe

stinationē p' montana/ intrasti domū Zacharie/ et salutasti Elizabeth cum tanta vocis ef ficacia/ q' repleta mori spūsancto exclamauit voce magna. q' affectu magno. Benedicta tu in mulieribus/ et bñdictus fruct' ven tris tui. Qui fructus dedit intelligere cū mīrando subiuncte. Et vñ mibi hoc vt veniat mater dñi mei ad me. Cuius dñi. Plane il lius cui q' credidisti beata es qui pficit ea q' dicit. Et cui non ingrata protinus cecinisti canticum nouū. canticum canticoz. Magnificat aia mea dñm. Et exultauit spūs meus ī deo salutari meo. p' anagogicos ī deum ex cessus. Beatus siquidem vir cuius est aurilium a te/ ascensiones in corde suo dispositus ī valle. Clamans ex sua. Lor meū et caro mea/deus cordis mei et pars mea dē ī eternum. Discipulus. Valeat ista depreca tōe tua q' nos dirigat. me querēdo. terespon dendo. Demisti reor/ altera collocutōne te spopōdisse responsuz. si cantica Salomo nis cecinerit aliqui beata virgo dū sepi' ani mo voluebat canticū ppriū. pferēs illud ī corde suo. An in exultatōe spūs sui eructauerit cor suū verbū bonū dices Osculec me osculo oris sui. Magister. Ita presus exi stimo. Miruz plenissime docta erat ab infantiā ī lege dñi et prophetis et psalmis de xpo scriptis. Inter q' Salomon ī exultatōne spūs edidit cantica canticorū tanq' epi thalamiu; sponsi et spōse/mutuo federato rum p' amore. quā maria p' inunctionē mō sen tiebat vberius impletā dū ī ea verbū caro factū est deus hō. qui teste Johāne spōsus est/ habēs spōsam. ad cui' p'sentia et vocem/ ipse Iohes amic' spōsi gauisus est et exultauit/ etiā nunc iam ex ytero. Quid ī re/ duc cor sursum/ atq' p'sidera p' anagogia. Per eā q' p' cantica canticorum pandunt aies ī de um levanti p' fidē. spem et amorē. Videbis h' tpe quo maria dixit exultasse se quadruplicē exultatōis dñtiā iuxta quadruplicē modū spūaliē matrimonij anie deuote seu dei formis/ cū viro suo deo. vt interim de h' solo matrimonio fiat sermo ybi deus spōsus ē. et aia sponsa. Discipulus. Placer ista redu ctio. Deceteris q' ppe doctores abūde locuti sunt ī expositōe canticoz. Magister. Ex ultat hachora iohes. elizabeth. iesus. maria conspicio cuiuslibet mentes vel aiam. q' duo nūc accipio p' eodē. Losidero inquā deo fuisse p' uera matrimonialiter/ sed varie. Matrimonii anie xp̄icū deo fuit ab instanti sue.

Tractatus secundus

creatōis initiatū.ratuz et ɔsummatū. Illud autē aīemarie/nūc erat initiatum et ratuz. nō ɔsummatū. Illud autē iohis erat initiatū s̄z nō omnino ratū. qn posset culpa salte venial/ copulā offendere piugale. Illud autē Elisa beth fuerat qdē initiatū. sed nō ita ratuz. qn repudium posset incidere ppter fornicatoe; spiritualē peccati mortal'. Fleqz em̄ ponit i gratie vinculo fuisse ɔfirmata. ¶ Discipul'.